UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SYT-NVY
V/v nâng cao hiệu quả các

biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19

    Bình Định, ngày       tháng      năm 2021

     Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh ngoài công lập.

Thực hiện Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 06/5/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả phòng, chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh; Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, cụ thể như sau:

1. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, phải lấy việc "bảo

vệ an toàn tính mạng, sức khỏe của nhân dân" là nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu; các

đơn vị thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh trong nước để chủ

động triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch phù hợp

trên địa bàn, tại đơn vị theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban

Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và

Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các đơn vị

trực thuộc Sở phải gương mẫu chấp hành các quy định phòng, chống dịch bệnh.

Thủ trưởng các đơn vị sẽ bị xử lý trách nhiệm người đứng đầu theo quy định nếu

có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị bị xử phạt

vi phạm hành chính vì vi phạm các quy định phòng, chống dịch bệnh (không đeo

khẩu trang, khai báo y tế sai sự thật, trốn cách ly…).

3. Các đơn vị tổ chức lực lượng thường trực chống dịch 24/7, riêng các

ngày 22/5 và 23/5/2021 đảm bảo 100% quân số làm nhiệm vụ và đảm bảo thông

tin liên lạc được thông suốt.

4. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm việc giám sát, khai báo y tế, theo dõi

sức khỏe, cách ly y tế phù hợp, đảm bảo thời gian theo quy định của Ban chỉ đạo

Quốc gia, của Bộ Y tế; nhất là người nhập cảnh trái phép, người đến/về từ các

vùng có dịch của các tỉnh/thành phố (Hà Nội, Hà Nam, Hưng Yên, Vĩnh Phúc,

Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Thành phố Hồ Chí Minh,...), người đã được điều trị khỏi

COVID-19 và người đã hoàn thành cách ly tập trung về tỉnh làm việc, cư trú.

5. Tăng cường kiểm soát người đến/về Bình Định tại các chốt kiểm tra y

tế nhằm kiểm soát chặt chẽ, hạn chế tối đa việc để lọt người đi từ vùng, địa

phương có dịch về tỉnh mà không được phát hiện qua các chốt kiểm tra y tế

phòng chống dịch COVID-19 tại: Cảng hàng không Phù Cát, Ga Quy Nhơn, Ga

Diêu Trì, Ga Bồng Sơn, Bến xe Quy Nhơn, Cảng Quy Nhơn, Cảng Đề Gi, Cảng

Tam Quan và Đèo Bình Đê. Các đơn vị thực hiện nghiêm việc khai báo điểm

kiểm dịch y tế bằng QR-CODE tại các chốt kiểm tra y tế.

6. Các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện việc giảm tải, hạn chế tối đa các

trường hợp bệnh nhẹ nhập viện và giảm thời gian điều trị nội trú đối với những

ca bệnh nhẹ. Tổ chức kê đơn, cấp phát thuốc điều trị ngoại trú các bệnh mãn tính

với thời gian dài hơn cho tất cả các đối tượng (tối đa 3 tháng). Hướng dẫn việc

chuyển tuyến, hẹn tái khám phù hợp với tình hình dịch bệnh COVID-19, đảm

bảo thuận lợi cho người bệnh BHYT và an toàn trong phòng chống dịch; thực

hiện nghiêm việc sàng lọc, phân loại, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh

tới khám bệnh, chữa bệnh, người đi lại giữa các khoa, phòng để phòng, chống

lây nhiễm trong bệnh viện; chú trọng đảm bảo công tác kiểm soát nhiễm khuẩn

tại bệnh viện, nhất là tại các khoa điều trị bệnh nhân nặng; đảm bảo công tác

quản lý chất thải, vệ sinh môi trường. Thực hiện một bệnh nhân, một người nhà

chăm sóc, không thăm hỏi bệnh nhân trong thời gian này.

7. Các đơn vị cung cấp đầy đủ trang thiết bị phòng hộ cá nhân, kiểm soát

nhiễm khuẩn bảo vệ cho nhân viên y tế đảm bảo thực hiện tốt việc dự phòng lây

nhiễm cho nhân viên y tế làm nhiệm vụ khám, chữa bệnh và phòng chống dịch

COVID-19.

8. Các đơn vị tập trung lấy mẫu, xét nghiệm COVID-19 đối với tất cả các

đối tượng có nguy cơ cao, có biểu hiện ho, sốt.

9. Các đơn vị chưa hoàn thành tiêm chủng vắc xin phòng dịch COVID-19

cho các đối tượng ưu tiên cần đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành trước ngày

15/5/2021.

10. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Rà soát, tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố sẵn sàng phương án,

huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị phòng chống dịch tại địa bàn; chuẩn bị

phương án cụ thể để tiến hành cách ly một khu vực, như: Xóm, thôn, xã, toàn

huyện… theo hướng dẫn của Bộ Y tế; tuyệt đối không để bị động, lúng túng khi

có trường hợp dương tính hoặc có tình huống phát sinh xảy ra.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường, thị trấn phối hợp cùng các ban

ngành, đoàn thể và chính quyền địa phương để tăng cường công tác rà soát,

kiểm tra chặt chẽ người đi từ vùng, địa phương có dịch về để theo dõi sức khỏe,

thực hiện cách ly phù hợp; quản lý, giám sát chặt chẽ các trường hợp sau cách ly

y tế tập trung trở về địa phương, người được cách ly tại nhà, nơi lưu trú theo

đúng quy định; mỗi tổ dân phố, khu vực, thôn phải thành lập các tổ/đội để "đi

từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng".

- Tham gia tích cực phong trào "Toàn dân tham gia phòng, chống dịch

bệnh COVID-19"'; tuyên truyền, vận động người dân cung cấp thông tin, phát

giác người có nguy cơ mắc bệnh, người đi từ vùng có dịch về cư trú trên địa

bàn, người nhập cảnh trái phép, trốn cách ly…

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn cho các điểm bầu cử tại

địa bàn.

Các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Sở Y tế tại Công

văn số 1466/SYT-NVY ngày 03/5/2021.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;

- UBND huyện, TX, TP (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, VP, Thanh tra Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-05-07T15:34:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Đỗ Trí Đức<ducdt@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-05-07T16:48:15+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T16:49:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T16:49:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T16:49:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T16:49:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-07T16:50:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<vanphong@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!